
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Somma Lombardo.  Responsabile Procedimento: Borroni Marisa  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line1 

 

 
Città di Somma Lombardo 

Provincia di Varese 

  
 
 
 
Settore: Organizzazione 

Ufficio Personale 

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 
  Determina N. 628 del 18/06/2024 

 
Atto N. 80 / 2024 /  

 
 
OGGETTO: CIG B20C46A83D - AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL’ART.50, 

D.LGS. 36/2023 E S.S.M.I.I. DEL SERVIZIO DI WELFARE FINALIZZATO 
ALL’EROGAZIONE E GESTIONE PERSONALIZZATA DI BUONI SPESA 
DIGITALI PER I DIPENDENTI DEL COMUNE DI SOMMA LOMBARDO 
– ANNO 2023 

 
 

 
IL RESPONSABILE 

 
 
STANTE la propria competenza in qualità di Responsabile del Settore Organizzazione ed Innovazione 
Tecnologica giusto decreto del Sindaco n. 7 in data 02.01.2024; 
 
RICHIAMATE: 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 72 del 21.12.2023 ad oggetto: “Approvazione 
Bilancio di Previsione per l’esercizio finanziario 2024-2026”; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n.144 del 22.12.2023 ad oggetto: “Approvazione del Piano 
Esecutivo di Gestione (PEG) anni 2024-2026”; 

VISTE: 
 la determinazione dirigenziale n. 518 del 10.05.2023, con la quale è stato costituito il fondo delle 

risorse decentrate per l’anno 2023; 
 la determinazione dirigenziale n. 1581 del 29.12.2023 ad oggetto “Atto di impegno spesa della 

somma residua del fondo risorse decentrate per la contrattazione integrativa. Anno 2023”; 
 la deliberazione della Giunta Comunale n. 11 in data 23.02.2024, con la quale sono stati riaccertati i 

residui passivi e reimputati gli impegni di spesa; 
 
VISTI:  

• il Decreto legislativo n.165 del 30 marzo 2001, recante “Norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e s.m.i;   

• il Decreto legislativo n. 36 del 31 marzo 2023; 
• l’art. 107 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi 

sull’ordinamento degli enti locali”; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Somma Lombardo.  Responsabile Procedimento: Borroni Marisa  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line2 

• l’art.147-bis del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di controlli di regolarità 
amministrativa e contabile negli enti locali; 

• l’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di impegni di spesa da parte degli enti 
locali; 

• l’art. 191 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di regole per l’assunzione di impegni di 
spesa e per l’effettuazione di spese da parte degli enti locali; 

• la Legge n. 241 del 7 agosto 1990 e s.m.i.; 
 
RICHIAMATO l’art.82 del CCNL 16 novembre 2022, relativo al personale del comparto Funzioni 
Locali, che stabilisce che le amministrazioni disciplinano, in sede di contrattazione integrativa, la 
concessione di benefici di natura assistenziale e sociale in favore dei dipendenti, tra i quali le iniziative di 
sostegno al reddito della famiglia, e che gli oneri per la concessione di questi benefici sono sostenuti nei 
limiti delle disponibilità già stanziate dagli Enti; 
 
VISTO il contratto decentrato integrativo siglato in data 27/12/2023 sul CCI 2023-2025, con 
riferimento, in particolare, al punto 9) “welfare integrativo”; 
 
PRESO ATTO che con CCI – parte economica - Anno 2023 è stato destinato al welfare dei dipendenti 
la somma di € 30.000,00; 
 
RITENUTO di destinare le risorse destinate al welfare per l’acquisto di buoni spesa a favore dei 
dipendenti;  
 
RITENUTO, così come accordato nel CCI soprarichiamato, di applicare un criterio di proporzionalità 
per determinare l’entità del buono spesa da attribuire a ciascun dipendente, parametrandolo all’orario di 
lavoro e ai mesi effettivamente lavorati; 
 
RITENUTO pertanto necessario acquisire il servizio di cui trattasi; 
 
VERIFICATO che non risultano Convenzioni Consip attive aventi ad oggetto servizi analoghi o 
comparabili con il servizio richiesto; 
 
TENUTO CONTO che l’art.50, comma 1, lettera b) del D.Lgs 36/2023 e ss.mm.ii. consente di 
procedere mediante affidamento diretto per gli appalti di servizi e forniture di importo inferiore ad euro 
140.000,00 al netto IVA; 
 
DATO ATTO che, l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la 
decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua 
scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-
finanziaria e tecnico-professionale; 
 
CONSIDERATO che, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, il presente procedimento è 
finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche 
essenziali sono qui riassunte:  
• Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: acquisizione di servizio di welfare finalizzato 
all’erogazione e gestione personalizzata di buoni spesa digitali; 
• Forma del contratto: il contratto sarà regolato disponendo l’ordinazione delle prestazioni attraverso il sistema telematico 
MEPA;  
• Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 c. 1 lett. b) del D.lgs. 36/2023; 
• Clausole ritenute essenziali: qualora in caso di accertamento risulti il mancato possesso dei prescritti requisiti il contratto 
è risolto e il pagamento del corrispettivo pattuito è effettuato con riferimento alle sole prestazioni già eseguite e nei limiti 
dell'utilità ricevuta;  
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Somma Lombardo.  Responsabile Procedimento: Borroni Marisa  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line3 

RITENUTO pertanto opportuno avviare una trattativa diretta sul Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione, nell’ambito dell’iniziativa di acquisto “Servizi” alla trattativa diretta n. 4427591, 
categoria “Servizi di welfare aziendali” codice CPV 85321000-5 “Servizi sociali amministrativi”, esperita 
sulla piattaforma MePA di Consip S.p.A.,  
 
DATO ATTO che è stato invitato l’operatore Day Ristoservice Spa SB con sede a Bologna in Via 
Trattati Comunitari Europei 1957 – 2007 n.11 – P.IVA 03543000370 che ha offerto un importo di € 
29.998,00 con l’applicazione di una commissione pari allo 0,00% calcolata sul valore complessivo dei 
buoni da erogare; 
 
CONSIDERATO che l’offerta presentata da Day Ristoservice Spa SB risulta congrua sotto il profilo 
economico; 
 
VERIFICATO che l’operatore economico citato non ha ricevuto dal Comune di Somma Lombardo 
incarichi del medesimo oggetto negli ultimi tre anni, e risulta dunque rispettato il principio di rotazione 
degli inviti e degli affidamenti; 
 
ACQUISITI dal suindicato operatore economico: 

- le autodichiarazioni circa il possesso dei requisiti di cui agli artt.94 e 95 del D.Lgs. 36/2023 e 
ss.mm.ii.; 

- la dichiarazione di tracciabilità dei flussi finanziari ex art.3 della L. n.136 del 2010; 
 
ACCERTATE, ai fini della verifica del possesso dei requisiti generali di cui agli artt. 94-95 del Codice 
dei contratti pubblici: 

- la regolarità contributiva dell’operatore economico, tramite acquisizione del DURC, prot. 
N.INPS_43872808 con scadenza il 23/09/2024; 

 
CONSIDERATO opportuno non richiedere le garanzie di cui all’art. 106 e 117 del D.Lgs 36/2023, in 
considerazione della solidità dell’operatore economico nonché della durata dell’appalto, di natura non 
continuativa, nonché del miglior prezzo ottenuto, avendo l’operatore economico rinunciato 
all’applicazione di una commissione di servizio sul valore dei buoni digitali; 
 
RITENUTO di accettare l’offerta proposta con la procedura ID 4427591 dall’operatore economico 
Day Ristoservice Spa SB con sede a Bologna in Via Trattati Comunitari Europei 1957 – 2007 n.11 – 
P.IVA 03543000370 per un importo di euro 30.000,00 (di cui € 2,00 per imposta di bollo); 
 
RITENUTO pertanto di procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell'art. 50 comma 1 del D.Lgs n. 
36/2023, del predetto servizio all’operatore economico; 
 
ACCERTATO che, in relazione all'importo delle prestazioni in oggetto, non è dovuto il pagamento da 
parte del Comune del contributo di cui all’art.1, comma 67, della legge 266/2005; 
 
DATO ATTO che: 

- il RUP - Responsabile unico del progetto ai sensi dell’articolo 15 del Decreto Legislativo 31 
Marzo 2023, è la sottoscritta Responsabile del Settore Organizzazione ed Innovazione 
Tecnologica; 

- la sottoscritta non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione alla procedura 
in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i. e dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013; 

 
DATO atto che saranno assolti gli obblighi di cui al D.Lgs. n.33/2013 in materia di trasparenza; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Somma Lombardo.  Responsabile Procedimento: Borroni Marisa  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line4 

VERIFICATO che la spesa di cui al presente atto rientra nell’ambito di applicazione dell’art.3 della 
Legge 136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari e che sono stati conseguentemente assolti tutti gli 
obblighi previsti dalla presente disposizione ed è stato acquisito il seguente CIG B20C46A83D; 
 
DATO ATTO della regolarità tecnica del presente atto; 
 
VISTO il vigente Regolamento di contabilità del Comune di Somma Lombardo esecutivo ai sensi di 
legge; 
 
VISTO l’art. 183 del D.LGS. 267/2000; 
 
 

DETERMINA 
 

1. di dare atto che le premesse di cui sopra sono parte integrante e sostanziale del presente atto e 
che si intendono integralmente riportate e approvate nel presente dispositivo; 
 

2. di affidare, per le ragioni esplicitate in preambolo le prestazioni in oggetto all’operatore 
economico Day Ristoservice Spa SB con sede a Bologna in Via Trattati Comunitari Europei 
1957 – 2007 n.11 – P.IVA 03543000370; 

 
3. di imputare la spesa di € 30.000,00 (fuori campo IVA art. 2 c. 3 lett. a) DPR 633/72 e imposta 

di bollo inclusa) al capitolo 403 “Salario Accessorio” codice U.1.01.01.01.004 cdc 9110101 del 
PEG 2024, giuste DT 1581/2023 e GC 11/2024 – (impegno 521/24); 

 
4. dare atto che all’affidamento si applicheranno, per quanto compatibili, i principi di cui al Codice 

di Comportamento del personale del Comune di Somma Lombardo approvato con atto della 
Giunta comunale 128 del 30.12.2013 e la successiva deliberazione di Giunta comunale n. 139 
del 17.11.2017 di approvazione del Patto di Integrità; 
 

5. di dare atto altresì che ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. Lgs. n. 36/2023, 
trattandosi di affidamento sottosoglia ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, il rapporto 
contrattuale si intende perfezionato mediante sottoscrizione di lettera secondo l’uso del 
commercio; 
 

6. di dare atto che alla liquidazione si procederà a termine dell’art. 184 del D. Lgs. 267/2000; 
 

 
 
 
 
ALLEGATI:  
 
Descrizione Oggetto 

Riepilogo_NG442

7591 

 

2_MOD-

autocertificazione 

 

brochure-up-day-

incentivi-cadhoc 

 

723320-3-
 

https://www.luigifadda.it/affidamenti-sottosoglia/


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Somma Lombardo.  Responsabile Procedimento: Borroni Marisa  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line5 

DAY_RISTOSER

VICE_SPA 

OE_NG4427591_

L0_NP1464050 

 

 

 
SETTORI INTERESSATI: 

Ufficio Personale 

 
 
 
 
 
 

- Di imputare la spesa complessiva come da seguente prospetto: 
 

Imp - Sub / Anno Importo Cod. Bil. / Cap. 

521 / 5 2024 30.000,00 01101 403 

 

Accertamento Anno Importo Codice Cap. 

     

 

 
- Di trasmettere il presente atto al Responsabile del Servizio Finanziario per gli adempimenti di 

competenza 
 

 

lì 18/06/2024 IL RESPONSABILE DEL SETTORE ORGANIZZAZIONE 

firmato digitalmente 

BORRONI Marisa Anna 

 


